О внесении изменений в приказ Министра цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан от 30 апреля 2021 года №
156/НҚ "Об утверждении Правил осуществления обследования обеспечения
защищенности процессов хранения, обработки и распространения персональных
данных ограниченного доступа, содержащихся в электронных информационных
ресурсах"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 16 апреля 2025 года № 154/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 18 апреля 2025 года
№ 35996
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической приказ
промышленности Республики Казахстан от 30 апреля 2021 года № 156/НҚ "Об
утверждении Правил осуществления обследования обеспечения защищенности
процессов хранения, обработки и распространения персональных данных
ограниченного доступа, содержащихся в электронных информационных ресурсах" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 22689) следующие изменения:
       изложить в новой редакции:преамбулу
      "В соответствии с  пункта 1 статьи 27-1 Закона Республики подпунктом 7-1)
Казахстан "О персональных данных и их защите" и  пункта 15 подпунктом 269)
Положения о Министерстве цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан, утвержденного постановлением
Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501, ";ПРИКАЗЫВАЮ:
      в  осуществления обследования обеспечения защищенности процессов Правилах
хранения, обработки и распространения персональных данных ограниченного доступа,
содержащихся в электронных информационных ресурсах, утвержденных указанным
приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила осуществления обследования обеспечения защищенности
процессов хранения, обработки и распространения персональных данных
ограниченного доступа, содержащихся в электронных информационных ресурсах (
далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 7-1) пункта 1  статьи 27-1
Закона Республики Казахстан "О персональных данных и их защите" (далее – Закон),

 пункта 15 Положения о Министерстве цифрового развития, подпунктом 269)

инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан, утвержденного
постановлением Правительства Республики Казахстан от 12 июля 2019 года № 501 и
определяют порядок интеграции с государственным сервисом контроля доступа к
персональным данным и определяют порядок осуществления обследования
обеспечения защищенности процессов хранения, обработки и распространения
персональных данных ограниченного доступа, содержащихся в электронных
информационных ресурсах.";
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 5)
      "5) распространение персональных данных – действия, в результате совершения
которых происходит передача персональных данных, в том числе посредством
масс-медиа, или предоставление доступа к персональным данным каким-либо иным
способом";
       изложить в следующей редакции:пункт 4
      "4. При проведении обследования проводится анализ правовых, организационных и
технических мер, установленных  осуществления собственником и (или) Правилами
оператором, а также третьим лицом мер по защите персональных данных,
утвержденных приказом Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 12 июня 2023 года № 179/НҚ (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 32810).".
      2. Комитету по информационной безопасности Министерства цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в
установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития, инноваций

и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Ж. Мадиев

      "СОГЛАСОВАН"
Комитет национальной безопасности
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан